[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

г. Хасавюрт, пер. Спортивный 1                                  Тел: (8-872310) 29-74, т/факс 25-17

        « 29 » марта  2010 года                                                                                                № 4 - V СД
РЕШЕНИЕ

         О Положении «Об обязанностях и порядке уведомления об обращениях к муниципальным служащим муниципального образования «Хасавюртовский район» в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
      В  соответствии со статьей  9 Закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

                         Собрание депутатов муниципального района

РЕШИЛО:

        1. Утвердить Положение ««Об обязанностях и порядке уведомления об обращениях к муниципальным служащим муниципального образования «Хасавюртовский район» в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений».
        2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

              Глава

   муниципального района                                                Д. Салавов
Утверждено

 Решением  Собрания депутатов

МО «Хасавюртовский район»

 от  29 марта 2011 г.

№ 04- V СД
Положение

 Об обязанностях и порядке уведомления об обращениях к муниципальным служащим муниципального образования «Хасавюртовский район» в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии со ст. 9 Закона Российской Федерации «О противодействии коррупции» от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ, настоящее положение обязывает всех муниципальных служащих муниципального образования «Хасавюртовский район» активно участвовать во всех мероприятиях государственных, правоохранительных и муниципальных органов по противодействию коррупции во всех формах ее проявления на территории Хасавюртовского района и Республики Дагестан. Настоящее положение наравне с должностной инструкцией и трудовым договором (контрактом) является основным документом в руководстве в работе муниципального служащего в МО «Хасавюртовский район».

I. Обязанности муниципального служащего об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.
Для целей настоящего положения используются следующие основные понятия:

1) коррупция:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

2) противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

1.1. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

1.2. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью  муниципального служащего.

1.3. Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими муниципального образования «Хасавюртовский район» о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
2.1. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальных служащих муниципального образования «Хасавюртовский район» (далее – муниципальные служащие).

2.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2.2. Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется Управлением делами администрации муниципального образования «Хасавюртовский район»

2.3. Должностными лицами, правомочными осуществлять прием и регистрацию уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, являются управляющий делами администрации и его заместитель.

2.4. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений представляет письменное уведомление на имя Главы муниципального образования «Хасавюртовский район» (далее - уведомление) в Управление делами администрации муниципального образования «Хасавюртовский район».

2.5. Муниципальный служащий о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений может уведомить органы прокуратуры и другие государственные органы, о чем обязан сообщить, с указанием содержания уведомления, в Управление делами администрации МО «Хасавюртовский район».

2.6. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя о фактах склонения его к совершению коррупционных правонарушений или скрывший их, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также изложенные выше факты коррупционной направленности.

2.8. Уведомления регистрируются в журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих муниципального образования «Хасавюртовский район» о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации уведомлений) (приложение).

2.9. Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью администрации МО «Хасавюртовский район».

2.10. Запрещается отражать в журнале регистрации уведомлений ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

2.11. Отказ в принятии уведомления должностным лицом, правомочным осуществлять прием и регистрацию уведомлений, недопустим.

2.12. Журнал регистрации уведомлений хранится не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления в Управлении делами администрации МО «Хасавюртовский район».

III.  Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений

3.1. Организация проверки содержащихся в уведомлениях сведений осуществляется Управлением делами администрации МО «Хасавюртовский район».

3.2. Должностными лицами, правомочными осуществлять проверки содержащихся в уведомлениях сведений, являются сотрудники управления делами администрации МО «Хасавюртовский район»  по вопросам муниципальной   службы и кадровой политики.

3.3. Проверка проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.

3.4. По письменному запросу Управления делами муниципальными служащими муниципального образования «Хасавюртовский район» представляются необходимые для проверки материалы, пояснения.

3.5. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки представляются главе муниципального образования «Хасавюртовский район» для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов

МО «Хасавюртовский район»

от  29 марта 2011 г.

№ 04- V СД
Перечень

сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах

обращения в целях склонения муниципального служащего

муниципального образования «Хасавюртовский район»  к  совершению

коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего (далее - муниципальный служащий), заполняющего уведомление представителю нанимателя обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), его должность, структурное подразделение в системе органов управления МО «Хасавюртовский район»

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к совершению правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).

4. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

5. Дата, время склонения к правонарушению.

6. Место склонения к правонарушению.

7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

Приложение

к порядку уведомления муниципальными

 служащими муниципального образования

«Хасавюртовский район»

 о фактах обращения в целях склонения

их к совершению коррупционных

правонарушений, регистрации

таких уведомлений и организации

проверки содержащихся в них сведений

Основание _______________________

Срок хранения ___________________

Журнал

регистрации уведомлений муниципальных служащих муниципального образования «Хасавюртовский район»

о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

                      Начат "__" ____________ 20__ г.

                      Окончен "__" __________ 20__ г.

                      На "__" листах

	N
п/п
	Регистрационный
номер, дата
принятия
уведомления
	Должностное
лицо,
принявшее
уведомление
	Ф.И.О. подавшего
уведомление с
указанием должности,
структурного
подразделения
	Краткие
сведения об
уведомлении
	Должностное
лицо, принявшее
уведомление на
проверку
сведений, в нем
указанных
(подпись, дата)
	Принятое
решение с
указанием
даты
	Особые
отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 2
к Решению Собрания депутатов

МО «Хасавюртовский район»

от  29 марта 2011 г.

№ 04- V СД
Перечень

Сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах

Обращения в целях склонения муниципального служащего

Муниципального образования «Хасавюртовский район»  к  совершению

Коррупционных правонарушений

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего (далее - муниципальный служащий), заполняющего уведомление представителю нанимателя обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), его должность, структурное подразделение в системе органов управления МО «Хасавюртовский район»

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к совершению правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).

4. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

5. Дата, время склонения к правонарушению.

6. Место склонения к правонарушению.

7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).